Comment. Pragmaticæ

§.no.9. Vides ergo agricolam, si illis sex mensibus excommunicetur, cum civitate communionem debeat, & consortium hominum, agricultorum non posse intendere. Ipsa enim et excommunicatione id expostulat per propriam significationem, cum sit ab Ecclesiis, & fiduciam communioe & consortio segregatio, ut latissime declarat idem Coquand. ubi sup. à principio, & Nauar. in Manuali Latino capite 27. à num. 1. cum seq. & sic videtur, quod cum ob publicam utilitatem agricultilio tempore capi non possit pro ciuilibus debitibus, ita eodem tempore pro eisdem non possit excommunicari: nam ius ciuile obserandum est in foro Ecclesiastico in his, quæ contraria iuri Canonicum non sunt, vel quæ iure Canonico disposita non inveniuntur, ut est text. in capit. r. de noui operis nuntiatione, glossa ibi, & Panormitan. numero 3. & communiter Doctores, & glossa in verbo temporalium, in capit. cum ad verum. 96. distinct. Archidiac. in cap. si inter Episcopos & quæst. 4. idem Panormitan. elegiuter in cap. Ecclesiæ sanctæ Mariæ, num. 13. de constitut. Felic. in cap. 1. versic. certia declaratio, de constitut. text. in cap. clerici, & ibi glossa, & Decius num. 1. de iudicijs gloss. in cap. cæterum de donat. & DD. communiter in l. priuilegia. C. de Sacrosanctis Ecclesijs. Quod cum ita sit, proportionatione dispositio huius pragmaticæ in foro Ecclesiastico obseruari debet, cum ius Canonicum, cuius semper in eo observantia vigere debet, idem ferme disponete videatur in capite fin. de tregua & pace, ubi Alexander Certius, inquit, Innuamus, ut presbiteri, monachi conuersi, peregrini, mercatores, rustici euntes, vel redeuntes, vel in agricultura exilantes, & anim illa, quibus arant, & semina portant ad agrum

agrum, congtua securitate latentur. Contra quē tex-
tum nulla gaudebit agricultor securitate, si adeò graui
tempore messium inearcerationi ecclesiasticæ celuræ
subiaceat.

Et quia cùm prohibitio hulus pragmaticæ ob publi-
cam utilitatem principaliter facta fuerit, transgressor
peccabit mortaliter, vel venialiter, luxta quantitatem,
vel qualitatem commodi, aut incommodi publici, ex
sententia D. Tho. 1.2 q.96.art.4. quem sequitur ibi Ca-
riet. & Adrian. quodlib. 6.art.2. tradunt Innoc. Andr. &
Pacormitan. in cap. quin pletique, de immunit. Eccles.
idem Ant & Panormit. in cap. 2. de maiortat. & obed.
vbi adducitur illud ex libro Regio, *Qui non obedierit
Principi, morte moriatur.* Quod sic intelligut omnes ibi,
& in cap. nā coocupis cotiam, & ibi Decius eleganter
prope finem, de constitut. text. de iure regio sic intelligi-
gendas in l. 16. tit. 1. part. 1. & ibi Gregor. verb. *En la
carrera de la muerte, benè ut semper dom.* Couarruu.
in cap. quanvis pactum de p̄ctis lib. 6 2. part. §.2 nu-
mero 7. & idem Couarr. in cap. 1. num. 16. de testam. &
idem in epitome de sponsalib. 2. part. cap. 7. §.7. num. 9.
Ioann. Matien. io 1.2. tit. 2 lib. 5. nouę Compilat. g. of. 3.
nu. 11. & alijs innumeris congestis per Mexia Pent. in
pragm. panis, conclus. 6. à numero 2. necessariò ergo
obseruanda erit. Nec video, cut in Ecclesiastico foro
huius legis dispositio non sit seruanda, præcipue cum
suprà satis manifestè probauerimus in lib. I. in cap. II. do-
cisionem præsentem obseruandam in fauorem clericorum,
& monasteriorum, alteriusve cuiusvis Eccle-
siastici: quod si contra alios velint ecclesiastici hac vti
constitutione pragmaticæ, necesse est, vt aduersos se,
aliosque ea vti patientur, vt in similibus paſsim proce-
dere